Comissão de Educação, Ciência, Juventude e Desporto

Comissão de Educação, Ciência, Juventude e Desporto

Assembleia da República - Palácio de S. Bento - 1249-068 LISBOA

Tel. (351) 213917577* email: 8CECJD@ar.parlamento.pt

Excelentíssimo Senhor

Presidente da Assembleia da República

Deputado Eduardo Ferro Rodrigues

N/Refª: 73/8ª – CECJD                    Data: 24 de março de 2021

Assunto: Não elaboração de parecer em relação aos Projetos de Lei n.ºs 738/XIV/2.ª,

739/XIV/2.ª e 740/XIV/2.ª, todos do PCP

Baixaram à Comissão em 19/3/2021, para apreciação na generalidade, o Projeto de Lei n.º

738/XIV/2.ª (PCP), Medidas de apoios aos estudantes no contexto da ação social escolar, o

Projeto de Lei n.º 739/XIV/2.ª (PCP) – Estabelece medidas de redução do número de alunos

por turma visando a melhoria do processo de ensino-aprendizagem e o Projeto de Lei n.º

740/XIV/2.ª (PCP) – Estabelece medidas com vista à eliminação dos exames, fixando um

regime transitório para conclusão do ensino secundário e acesso ao ensino superior no ano

letivo 2020/2021.

Estas iniciativas foram, entretanto, agendadas para discussão no Plenário em 31 de março.

Nesta sequência, a Comissão, na sua reunião de 23 de março, deliberou não elaborar parecer

sobre as iniciativas, atenta a exiguidade de tempo.

Com os melhores cumprimentos,

     O Presidente da Comissão,

           (Firmino Marques)

https://www.parlamento.pt/ActividadeParlamentar/Paginas/DetalheIniciativa.aspx?BID=110518
https://www.parlamento.pt/ActividadeParlamentar/Paginas/DetalheIniciativa.aspx?BID=110518
https://www.parlamento.pt/ActividadeParlamentar/Paginas/DetalheIniciativa.aspx?BID=110519
https://www.parlamento.pt/ActividadeParlamentar/Paginas/DetalheIniciativa.aspx?BID=110520
https://www.parlamento.pt/ActividadeParlamentar/Paginas/DetalheIniciativa.aspx?BID=110520